§. IV. Ceterum plurimi, cum genuinis causas controuerſias disceptandi fundamentis destituantur, prouocant ad testimonia et sententias ICtorum probatorum, seu Classicorum der bewährten Rechts-Lehrer. Sed quinam sunt die bewährten Rechts-Lehrer / et quibusnam demum coloribus ab aliis diuidentur? non solum difficile est, definire, sed omnino fieri nequit; nisi Principis autoritas acceſſerit. Cum igitur adeo incertum sit, quae-nam tandem opinio nomen communis, seu a pluribus DD. approbatae mereatur, et praeterea nuspia in iure tanquam fundamentum casus decidendi praeſcribatur communis opinio, ita etiam frustaneum est, ad illam prouocare. Et, si sequi iuberemur Doctorum opiniones (quas Vir Summus, COCCEIVS, recte ignes fatuos appellare solebat) proſecto nihil certi, nihilque solidi in toto iure habere-mus.

mus. Vix enim in iudiciis ullus casus disceptatur, de quo
 utraque pars Patronos et Autores suae sententiae facile
 inuenire non possit. *Vid. querelae HIERONYMI de CAE-
 VALLOS in Praefat. Speculi Commun. Opin. contra commun.
 HOTOMANNI in Anti-Triboniano cap. XIV. apud Dn.
 STRVVIVM in Hisor. Iur. Cap. VI. §. 42. p. 556. sq.* Quare hoc
 inconueniens iam dudum plerique ex ICtis uetusioribus
 uidentes ingenue fassi sunt, opinionum licet commun-
 um nullam prorsus rationem habendam esse, ubi a legi-
 bus, uel ratione deflectunt. *vid. WESENBEC. Consil. 1. n. 17.*
*SCHVLZ. in Synops. Insit. tit. de obligat. quae ex quasi deli-
 do. lit. a.* Vnde patet, ex nostratisbus etiam ICtis illos, qui
 ad Doctorum opiniones, LLibus, aut rationi repugnan-
 tes, prouocant, magis uituperandos esse, quam ueteres il-
 los, qui neutquam tam crasse philosophati sunt, licet
 ceteroquin genuinis iura interpretandi subsidiis haut adeo
 instructi essent, inque talia tempora incidissent, in qui-
 bus adhuc insigni barbarie iurisprudentia laborabat. Prae-
 terea ipsa Collegia Iuridica in casibus innumeris ab opini-
 one, quam antea communem credebant, discessione
 fecerunt, ubi eandem, uel iuri, uel rationi repugnare de-
 prehenderunt. Quod si uero communis opinio uim legis
 haberet, illis non licuisset uel in unico casu ab eadem re-
 cedere; sin uero, quod haec tenus demonstratum est, ui
 obligandi destituitur, ecce iudices non semper eandem,
 si erronea est, repudiant? Alias enim dicendum esset,
 quod iudices arbitrium habeant pro Titio, amico suo,
 sic, pro Mevio autem, cui non fauunt, in pari casu, ali-
 ter pronunciandi: quo tamen iudicandi arbitrio nihil in
 republ. excogitari potest perniciosus. Ceterum licet ego,
 ut uerbis utar acutissimi ICti, VLDAR. ZASII in Comment.
 ad §. 5. I. de Action. n. 28. in nullius uerba iugauerim, a nul-
 lius

lius fune pendeam, sed securus huius uel illius opinionis id se-
 quar, quod mihi in ratione et legibus fundatum uidetur, ac
 propterea non Auctorum consentientium numero, sed ar-
 gumentorum ponderibus mouear, ne tamen illis, qui alio-
 rum opinionibus tenacius, quam muscae pici, inhaerent, et
 omnia, quae Carpzouii sui traditis repugnant, reiicienda pu-
 tant, noua et temeraria uideatur sententia mea, qua causam
 donationes ex L. 8. C. de Reuoc. donat. retractandi ad solas
 largitiones, in libertos collatas, pertinere adstruxi, idcirco
 in illorum gratiam Doctores aliquot, quos nostrae senten-
 tiae fauere deprehendi, heic adducam. Sentiunt autem
 nobiscum ex uetusioribus GLOSSATORES Iuris Can. in c.
 ult. Cauf. XVII. qu. 4. et in cap. ult. X. de donat. INNO-
 CENTIVS, ODOFREDVS, CYNVS, GVILIELMV de
 CVNEO, RAPHAEL, SALICET, BALDVS, ALEXAN-
 DER, aliique apud TIRAQVELLV Tom. VI. Opp. p. 60.
 n. 26. et p. 64. n. 40. PHILIPPVS CORNEVS Lib. III. Con-
 sult. 4. SOCINVS Lib. IV. Consult. 53. CORASIVS, Curiae Tho-
 losanae Senator, Epistol. cap. XXX. et Lib. VII. Miscellan. cap.
 XXX. n. 3. (De hoc Corasio scribit MAYNARDVS Lib. IV.
 Decif. Tholosan. XII. illum eandem, quam nos adstruximus,
 sententiam, in praelectionibus suis ad L. si unquam. qui-
 bus ad minimum 4000. Auditores interfuerint, ma-
 scule propugnasse. Si igitur Auditores isti quater mille,
 quod uerosimillimum est, Praeceptoris sui sententiam ar-
 ripuerunt, nostra interpretatio dici posset, contrariam o-
 pinionem etiam numero consentientium superare. Sed
 haec obiter: non enim a multitudine consentientium au-
 toritatem nobis arcessimus) Ex recentioribus autem ean-
 dem nobiscum interpretationem Legis. si unquam. appro-
 bant CONNANVS Lib. V. Commentar. cap. XX. DONEL-
 LVS Lib. XIV. Commentar. cap. 32. HOTOMANNVS Lib. i.
Amis-

Amicab. Resp. cap. 12. et Lib. XII. Obseru. XI. itemque in
 differt. Iur. Ciu. de legitima cap. V. ANTON. FABER. Lib.
 VII. Coniectur. Cap. XIV. et XV. WESENBEC. ad Digest.
 tit. de donat. in fin. BACHOVIVS ad Treutl. Vol. II. disp. XIX.
 §. 7. lit. E. p. 121. sqq. ARVMAEVS Disp. XIX. ad Digest. §. 8.
 FRANZKIVS Exerc. V. quaeſt. X. IAC. GOTHOFRED. ad
 L. 3. Cod. Theodos. de reuoc. donat. VINNIUS ad §. 2. Inst. de
 donat. et Lib. II. Select. Quaeſt. 32. LVDWELL. ad Inst. disp.
 VI. §. 10. ANTON MATTIAEI ad Inst. Disp. IV. §. 25.
 WISSENBACH. ad ff. Part. II. disp. XVI. §. 14. BALTHA-
 SAR Praet. Resol. Part. i. Resol. XIII. n. 4. THOMASIVS in
 Differt. de Legitima uinentis. §. 11. et 12. Id. in nor. ad Digest.
 tit. de donat. p. 306. et in Differt. de rite formando statu Contro-
 uersiae: An legum iuris Iustiniane si frequens usus etc. §. 40.
 p. 93. sqq. HVBER. in Praelect. ad Inst. tit. de donat. n. 7.
 GERHARD van NOODT in Commentar. ad Digest. tit. de
 Legibus p. m. 23. Credo, numerum consentientium ualde
 adhuc augeri posse, sed religioni mihi duco, plures inue-
 stigando tempus inaniter consumere. Sufficere haec
 possunt ad confirmandum ea, quibus fere de qualibet
 thesi iuris uarias, easque sibi contrarias Doctorum sen-
 tencias dari, adstruxi in antecedentibus.

§. V. Ceterum non est, cur dissentientes adeo praeforū, seu obſeruantia iudicū, ac Collegiorū iuridicorum, quam a suis partibus stare noſtræ in-
 non modo ipſi contendunt, uerum etiam nonnulli ex il- terpretati-
 lis, quas in §. proxime anteced. pro noſtra interpretatione ni menti-
 laudauimus, largiuntur. Etenim obſeruantiam, seu pra- quam offi-
 xin iuridicam praefentem, uſumque recentem, seu mo- cere posse
 dernum, quem ex praeiudiciis, ſive rebus iudicatis colligi usque ad
 uolunt, quamdiu legitimae conſuetudinis requiſita defici- §. IX. com-
 unt, nullatenus vim iuris habere, nedum iura immutare probatur.
 posse

posse, iam pridem a cordatioribus aei nostri ICtis (Inprimis a Viro Celeberrimo DN. GRIEBNERO in aurea Dissert. de Obseruantis Collegiorum Iuridicorum, ubi etiam per quam plurimos errores, quos communis Doctorum schola de usu fori fouet, denudat atque refellit) firmissimis argumentis euictum est: quanquam non pauci adhuc dum malint in luto haerere, et ad ipsum solem caecutire. Interim si coniecturis rem assequor, error ille, quo dissidentes nostri extensionem Legis. si unquam. s. ad donationes, in ingenuos collatas, sine ulla ratione propugnant; atque secundum isthanc, ne obstante quidem, quod eadem iuri scripto, rationi et genuiuae legum interpretationi aduersetur, in foris iudicandum esse defendant, originem suam debet Accurso et caeteris Glossatoribus. Postquam enim hi aequitatem fucatam de Lege nostra. s. in animo suo conceperant, ac propterea genuinae Legis istius rationis ignari eandem Constitutionem ad quorumlibet, liberis orborum, donationes traxerant; ICti Itali, qui Glossatorum aetatem excipiebant, speciatimque Bariolus, Iason, etc. sicuti, fere in uniuersum, Glossatorum sputa lingebant, eorundemque notas in Ius Ciuale ipsis legibus praeualere, ac praeterea ultra Glossam sapere, flagitosissimum esse credebant; ita etiam erroneam Legis nostrae. s. interpretationem, atque extensionem coecò obsequio amplectebantur, et secundum illam casus, in foro obuenientes, exacte dirimendos esse inculcabant. Mouebantur tamen hoc alio argumento isti DD. propter quod Glossae interpretationem in casu cit. Legis. s. arriperent; uidelicet iure Longobardico. Cum enim Lege Rotharis, quam supra Cap. II. §. fin. exhibuimus, donationum retractationem ob superuenientiam liberorum cuiuslibet donatori, orbo, ac postmodum liberis aucto, concedi intelligerent; idcirco recte qui-

quidem de *Italiae sua* foris docebant, in his illam obseruandam esse sententiam, quae *civiliter* donatori orbo, facultatem largitiones ob liberos, postmodum agnatos, reuocandi, permittit. Sed in eo tamen turpiter errabant, quod, sicuti in plerisque iuris capitibus, nimio quippe Legum Rom. amore excaecati, leges illas cum iure domestico, siue Longobardico, et quidem ut plurimum sine ratione commiscere, ac conciliare studerent, ita etiam in casu *Legis nostrae*. 8. utrumque ius, Rom. scil. et *Longobardicum* et crederent, et docerent, inter se amice conspirare. Cum igitur, Bartoli aliorumque ICtorum Italorum doctrinam, qua interpretatio *Legis. 8. extensua* in foris Italiae obtinere dicebatur, ICti Germ. ueteres uiderent, in istius doctrinae fundamentum praecipuum, quod nempe consistebat in iure *Longobardico*, parum inquirentes, Doctorum istorum tradita pro more suo, fideliter, et sine omni iudicio, excribebant, atque hoc modo incautis persuadebant, *HODIE ex VSVFORI*, Bartoli auctoritate subnixo, etiam in *Germania*, omnibus donatoribus orbis licere, donationes ob agnationem liberorum retractare. Ea enim temporum illorum erat infelicitas, ut ICtis German. quartum praeceptum uiolare uiderentur, quotquot a Bartolo, potentissimo illo iuris Monarcha, eiusdemque sequacibus, uel latum unguem recedere auderent, et ICtorum Italorum sputa lingere dubitarent. Atque hac ratione factum est, ut a ICtis nostratis doctrina ista de licita extensione *Legis. 8.* ad donatarios *ingenuos*, tam uera que incredibili Doctorum, idem sententium, agmine munierant: Contra tot igitur Heroas uel hiscere, delictum

Etum uidébatur tam atrox, tamque nefandum, quod nulla ratione posset expiari.

§. VI. Quid ergo? Numquid nos, qui ex Summi Numinis beneficio in meliora tempora incidimus, Maiorum errores, uti grus gruem, sequamur? Numquid nos obligemur Iure *Italico*, Germanis nunquam promulgato? Ais: pro ea tamen sententia, quam nos in praesenti Dissertatione profligauimus, multoties in Collegiis Juridicis esse pronuntiatum. Sed quid tum? Fingamus licet, hoc factum esse, tune uero ignoras, haud spectandum esse, quid Romae fiat, sed quid fieri debeat? L. 12. de Offic. Praefid. Si Iudex uel centies iudicat contra leges, uel rationes legum, centies iniuste iudicabit. Iniustae autem sententiae non faciunt nouam speciem iuris, nisi inter eos, inter quos sic iudicatum est, idque tantum ex natura rei iudicatae. L. 63. de Re judic. L. 2. C. quib. res iudic. non noc. Confer. IVL. CAPITOLINVS in uita Macrini Imper. cap. XIII. Iudices tenentur iudicare iuxta leges, non autem ex arbitrio Nou. 82. cap. 3. can. 3. distinct. IV. neque secundum praeiudicia. Audi, quaeso, quam seuere IVSTINIANVS prohibeat, ne Iudices res antea iudicatas, easque iuri, aut rationi aduersas, sequantur. Ita uero Sacratissimus Imper. in L. 13. C. de Sentent. et Interloc. Nemo, inquit, Iudex uel arbiter existimet, neque consultationes, quas non rite iudicatas esse putauerit, sequendum et multo magis sententias eminentissimorum Praefectorum (Ergo ne summorum quidem tribunalium praeiudicia, ubi iuri aduersantur, sequi permisum est Iudicibus) uel aliorum Procerum (non enim si quid bene dirimatur, hoc et in aliorum iudicium uitium extendi oportet, cum NON EXEMPLIS (seu praeiudiciis) SED LEGIBVS iudicandum sit) neque si cognitionales sint amplissimae Praefecturae, uel alicujus maximi

ximi Magistratus prolatae sententiae: SED OMNES IUDICES NOSTROS VERITATEM, ET LEGVM ET IUSTITIAE SEQVI VESTIGIA SANCTIMVS. Utinam quoque iidem, qui praeiudicia Collegiorum Iuridicorum iuri, eiusdemque rationi, preferunt, memores essent dictorum CELSI in L. 39. de LL. Quod, inquietis, non ratione (i. e. rationabili interpretatione) introductum, sed errore (seu erroneo intellectu) primum, deinde consuetudine (seu continuata obseruantia judiciali) obtentum est, (nullum ius facit, et) in aliis similibus non obtinet, (i. e. errore cognito a consuetudine et obseruantia illa recessendum.)

§. VII. Si praeiudicia, seu res, in Collegiis Iuridicis iudicatae, legum uigorem haberent, Iuris nostri prudentia profecto nihil aliud esset, quam rudis indigestaque congeries Dogmatum, nulla ex parte sibi constantium, neque in illa posset certi quidquam deprehendi. Non enim sufficeret, si uel omnes iurium, quibus Germani utimur, Codices accurate intelligas, sed praeterea practicorum (quos uocant) scripta omnia auide coemere, et caput ferreum ad ediscendum Decisionum summulas parare, neque minus ita per omnem uitam tuam, licet Nestorem aetatem attingeres, diu noctuque inuestigandis et colligendis praeiudiciis incumbere deberes. Quae omnia, si uel maxime summis laboribus praestiteris, nihil tamen aliud haberes, quam confusum chaos et ius minime cohaerens, sed omnium incertissimum. Deprehendes enim in hoc Collegio sic, in aliis aliter, et proximorum varietate varie de eodem casu iudicatum esse. Vnde quid sequaris, et cui decisioni fidas, nescies. Rerubae quidem hodienum solis praeiudiciis nituntur, sed ipsa Collegia Iuridica eorum auctoritate recentioribus tem-

O

pori-

poribus parum mouentur. Abunde haec comprobare possunt DOMINI PRAESIDIS *Observationes Forenses*, quas praeципue cum in finem cum orbe erudito communicavit, ut inde patescat, Collegia Iuridica, quae in hac Leucorea florent, sententiis Antecessorum neutiquam adhaerescere, sed casus, sibi oblatos, ex genuinis deciden- di rationibus, legibus quippe et legum argumentis diri- mere, usum fori autem, nisi in legitimam consuetudinem, quod raro accedit, transierit, insuper habere; prae- fertim, si eundem omni fundamento et ratione desti- tui intelligent. Et, licet in sententiis suis nonnun- quam usus forensis mentionem iniiciant, non tamen hoc pacto obseruantii iuris autoritatem concedunt, sed illas tantum eum in finem commemorant, ut partium Aduo- cati, qui ut plurimum non tam rationibus, quam praeiudi- ciis mouentur, eo facilius adquiescant sententiae, quam non legibus solum et rationibus munitam, sed praeiudiciis quoque illustratam perspiciunt. Falluntur ergo Aduocati, qui dum in sententiis praeiudicia, seu res antea iudicatas uident laudari, sibi et aliis persuadent, tantam esse uim obseruantiarum, ut ipsis etiam legibus, aut legum rationibus praeualeant, et quod sufficiat, si sciant, in hanc uel illam sententiam hunc uel illum casum in Collegiis Iuridicis esse diiudicatum, licet, num *bene*, an *male* iudicatum sit, ignorent. Immo ab inepto illo erro- re de obseruantiarum autoritate quoslibet auocare pos- set uel hoc argumentum, quod ne ipsa quidem Collegia Iuridica praeiudiciis suis inhaereant, sed eadem, quo- ties genuinis rationibus destitui deprehendunt, lubenter deserant. Quod si itaque praeiudicia iuris uigorem ha- berent, ab illis, nunquam recedere deberent Collegia Iu- ridica, utpote quae solummodo secundum leges iudican- di,

di, itemque iura interpretandi, non uero etiam mutandi, abrogandi, uel noua iura introducendi potestate gaudent. Memini cuiusdam, qui cum aliis, Collegiorum praeiudicia usque adeo ualere, ut iuri etiam expresso derogent, esset persuasurus, hac potissimum ratione utebatur, quod laudatis Collegiis a Principe arcanae leges, eaeque iuri communi aduersae, praescriptae sint, secundum quos casus, ipsis oblatos, dirimere deberent; Atque ita, pergebat, obseruantias nihil aliud esse, quam sententias, ad normam formularum istarum prolatas. Sed o acutum illum Philosophum! Leges, non promulgatas, ciues ad obsequium obligare, quod scio, hactenus nemo, nisi homo sensu communi penitus destitutus, affirmauit. Ceterum autoritas illa, qua uulnus Doctorum praeiudicia, seu obseruantias pollere credit, tantum abest, ut approbata et confirmata appareat a Legislatoribus, ut contra hi Iudicibus seuere prohibuerint, ne exemplis, seu praeiudiciis inhaereant, ubi illa iuri parum conuenire intelligerent. De L. 39. de LL. et L. 13. C. de sentent. et interloc. supra iam in §. proxime anteced. dixi. De Saxonia autem Electorali praeter alias Constitutiones, in quibus subinde usus fori, legibus contrarius, improbatur, habemus RESOL. GRAV. de A. 1661. Tit. von Iustitiæ Sachen §. 49. uerb: So ordnen und sezen wir hiermit / beschlende / daß kein Collegium Iuridicum Macht haben soll ex interpretatione einige Obseruanz zu machen, etc. et POTENTISSIMI REGIS NOSTRI Rescript. de A. 1712. d. 4. Aug. apud Excellent. Dn. GRIBNERVM in Dissert. de Praeiusdicio Principis Imper. ex abusu Iuris Iustin. cap. III. §. 2. p. 44. Wie wir aber der gleichen eigenmächtige Interpretation der Landes-Gesetze (i. e. obseruantiam, seu interpretationem usualem regulis interpretationis doctrinalis, quae ad Iudices et ICtos pertinet